
REPUBBLICA ITALIANA

COMUNE DI FOIANO DI VALFORTORE
PROVINCIA DI BENEVENTO

 
 
 
 

Reg. Gen.  N. 210 – Reg. Area N. 57
del  26-03-2020

 

 
 

 

 OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E COMPLETAMENTO DELLA STRADA
COMUNALE RENZECOPPE N. 1 – TRATTO EX SS 369/AREA PIP. AFFIDAMENTO
LAVORI E NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI.

 
 
 
 
 
 
Allegati : 0

1/3Determinazione n. 210  del 26-03-2020



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con
deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 28/04/1998 e s.m.i.;
Nell’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000,
giusto decreto sindacale n. 5 del 07/05/2015 e successivi n. 01 del 04/01/2016, n. 07 del
08/06/2016, n. 03 del 12/01/2017, n. 09 del 03/07/2017, n. 10 del 02/09/2017 e n. 08 del
10/07/2018 con il quale è stata attribuita all’ing. Pacifico Antonio la responsabilità dell’Area
Tecnica;
Premesso che:

-       L’amministrazione comunale, aderendo alle segnalazioni della popolazione rurale, ha
programmato una serie di interventi sul territorio comunale, al fine di migliorare i servizi essenziali, tra
cui il ripristino della strada comunale denominata Renzecoppe n. 1 – tratto ex SS 369/area PIP, che
risulta dissestata e presenta anche aspetti di pericolosità per chi la percorre e pertanto abbisognevole
di lavori di manutenzione ordinaria;
-       L’Area Tecnica del Comune di Foiano di Val fortore ha elaborato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto articolato secondo il seguente quadro economico:
Importo lavori compreso € 1.261,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     
€  32.133,66

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Imprevisti                                                              €          0,00
spese generali                                                      €   3.856,03
Per iva ed altre imposte                                         €   3.920,36
Totale a disposizione                                            €   7.776,39                             €
  7.776,39
Totale generale                                                                                                €
39.910,05

-       Il progetto è stato validato in data 22/08/2019 sulla base del rapporto di verifica di cui all’art. 26 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed approvato con delibera di G.C. n. 78 del 23-08-2019;
-       È stato acquisito il parere favorevole della soprintendenza ai beni paesaggistici di Caserta n.
16475 del 22/11/2019, prot. 10460 del 25/11/2019;
-       è stata indetta una procedura su piattaforma telematica ASMECOMM per la individuazione di
un’impresa cui affidare l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto mediante una procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del Codice degli Appalti, per l’affidamento
dell’esecuzione dei Lavori di ripristino e completamento della strada comunale Renzecoppe n. 1
– tratto ex SS 369/area PIP;
-       Nella procedura telematica è stata inserita la lettera di invito con i relativi modelli da compilare, che
prevedeva quale criterio di aggiudicazione il ribasso ed il progetto esecutivo;

Dato atto che, ricorrendone le condizioni è stata inviata la richiesta di offerta ad un unico
operatore economico individuato nell’impresa Cilenti Giuseppe Salvatore da Foiano di Val
Fortore (BN);
Vista l’offerta presentata dall’impresa Cilenti Giuseppe Salvatore da Foiano di Val Fortore
(BN) che ha offerto un ribasso del 6,15% per un prezzo complessivo di € 30.235,05 compreso
€ 1.261,97 per oneri di sicurezza ed oltre IVA di legge;
Rilevato che

-       è necessario affidare un incarico ad un tecnico esterno per i servizi di direzione lavori e
coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, essendo l’ufficio oberato di lavoro, impegnato in altre
progettazioni e retto da un responsabile con frequenza part – time;
-       per gli affidamenti di incarico professionale di supporto al responsabile del procedimento inferiori
ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l’art. 31, comma 8 del D.lgs 50/2016 stabilisce che possono essere
affidati in via diretta;
-       il geom. Michele Casiere da Foiano di Val Fortore ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di

2/3Determinazione n. 210  del 26-03-2020



direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilizzazione e
certificato di regolare esecuzione per l’importo previsto nel quadro economico pari ad € 3.213,36 oltre
iva se dovuta;

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
-        non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
-        non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati anche se non materialmente
trascritti

1.   Di affidare i Lavori di ripristino e completamento della strada comunale Renzecoppe n. 1 – tratto ex
SS 369/area PIP nel comune di Foiano di Val Fortore (BN), all’impresa Cilenti Giuseppe Salvatore con
sede in Foiano di Val Fortore (BN) alla c/da Ponte Mulino n. 2, p.iva 00852520626  per l’importo
complessivo € 30.235,05 compreso € 1.261,97 per oneri di sicurezza ed oltre IVA di legge;
2.   Di dare atto che per l’affidamento di cui al punto precedente è stato generato il CIG Z3B2C69586
3.   Di affidare l’incarico di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
contabilizzazione e certificato di regolare esecuzione per Lavori di ripristino e completamento della
strada comunale Renzecoppe n. 1 – tratto ex SS 369/area PIP nel comune di Foiano di Val Fortore
(BN), al geom. Michele Casiere da Foiano di Val Fortore (BN) per l’importo previsto nel quadro
economico pari ad € 3.213,36 oltre iva se dovuta, dando atto che per l’affidamento è stato generato il
CIG Z1D2C89225;
4.   Di rimodulare il quadro economico riepilogativo nel seguente modo:

Importo lavori compreso € 1.261,97 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €
32.133,66
a.3  Ribasso d’asta del 6,15 %                                                                        - €  
1.898,61
A) Lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di oneri sicurezza           €
30.235,05
Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti                                                              €          0,00
spese generali                                                      €   3.856,03
Per iva ed altre imposte                                         €   3.730,44
Totale a disposizione                                            €   7.586,47                €
  7.586,47

Totale generale                                                                                              € 37.821,52
Economie da ribasso                                                                                     €  
2.088,53

5.   Di impegnare la somma di € 37.821,52 sul capitolo 4599 del bilancio comunale;
6.   Di dare atto che a norma dell’art. 8 legge 241/90 e D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il responsabile unico
del procedimento è l’ing. Antonio Pacifico;
7.   Di dare atto che la presente ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria e viene affissa all'Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.
 

 
 

AREA TECNICA
IL RESPONSABILE*
ANTONIO PACIFICO

 

 
 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 210  del 26-03-2020


